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DECIZIA NR. _103____ 
din ______12.10.2011____ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
........................., 

din localitatea ……….., str. …………, jude�ul Suceava, 
CUI …………, 

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   
sub nr. ………… din …….. 

 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 

de Activitatea de inspec�ie fiscal� prin adresa nr. …………, înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ……….., cu privire la 
contesta�ia formulat� de ........................., din localitatea …………………., jude�ul 
Suceava. 

 
Deoarece societatea nu precizeaz� suma contestat�, în temeiul pct. 175.1 

din Hot�rârea nr. 1050/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, prin adresa nr. 10459/19.09.2011, 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a solicitat petentei 
precizarea cuantumului acestei sume, individualizat� pe categorii de impozite, taxe 
accesorii. 

Întrucât pân� la data emiterii prezentei decizii de solu�ionare a contesta�iei, 
societatea nu a r�spuns solicit�rilor noastre, primite cu confirmarea de primire nr. 
…………, conform prevederilor pct. 2.1 din Ordinul nr. 2137 din 25 mai 2011 
privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, consider�m contesta�ia 
formulat� împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ...................., înregistrat� la Activitatea de 
inspec�ie fiscal� sub nr. ...................., privind suma total� de ............., reprezentând: 

• ............. – TVA stabilit� suplimentar de plat�; 
•   ............. – accesorii aferente TVA. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 
…………………….. 
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Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. ......................... contest� Decizia de impunere privind obliga�iile 

fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ...................., 
înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ...................., privind suma 
total� de ............., reprezentând TVA stabilit� suplimentar de plat� în sum� de 
............. �i accesorii aferente TVA în sum� de .............. 

 

Petenta sus�ine c� formuleaz� contesta�ie întrucât consider� c� decizia de 
impunere este netemeinic� �i nelegal�. 

Sus�ine c� echipa de control nu a cercetat �i nu a observat faptul c� acest 
contract a fost f�cut în interesul �i pentru buna func�ionare a societ��ii, acesta fiind 
acoperit de contracte valabile �i acceptate de ambele p�r�i, respectiv contractul de 
servicii nr. ............. �i contractul prest�ri servicii turistice nr. .............. 

Societatea mai precizeaz� c� organul de control nu indic� normele legale 
avute în vedere în mod punctual pentru abaterile observate. 

Având în vedere elementele men�ionate, petenta solicit� constatarea 
faptului c� sumele stabilite în sarcina sa sunt nereale. 

Contestatoarea invoc� prevederile art. 126 din Codul fiscal �i sus�ine c� �i 
din constat�rile organului fiscal rezult� c� „sumele achitate ini�ial sunt restituite 
ulterior prin cont bancar” sau stinse prin alte modalit��i, f�r� ca avansurile s� fie 
ulterior stornate datorit� unei opera�iuni generatoare de TVA. 

De asemenea, precizeaz� c�, faptul c� toate sumele s-au stins aproape în 
totalitate în acest fel, a oferit organului de control posibilitatea s� aprecieze cu 
adev�rat situa�ia acestora �i s� observe c� acestea au constat în sume acordate �i 
restituite ulterior, f�r� nici o leg�tur� cu opera�iuni impozabile din punct de vedere al 
TVA. 

Societatea consider� c� acest fapt trebuia observat �i încadrat de c�tre 
inspectorii fiscali independent de modul de înregistrare contabil� a acestor a�a-zise 
avansuri. 

De asemenea, afirm� c�, în condi�iile în care, pentru o parte a acestor 
avansuri nu s-au emis facturi, nici pl�titorul acestora nu a beneficiat de un drept de 
deducere a taxei. 

Astfel, sus�ine c� echipa de control a înc�lcat caracterul neutralit��ii TVA, 
a�a cum este definit în Directiva 2006/112/CE din 28 noiembrie 2006, privind 
sistemul comun al taxei pe valoarea ad�ugat�, �i a procedat la impozitarea societ��ii. 

 
II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 

plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ...................., înregistrat� la Activitatea de 
inspec�ie fiscal� sub nr. ...................., s-a stabilit în sarcina ......................... suma 
de ............., reprezentând TVA stabilit� suplimentar de plat� în sum� de ............. 
�i accesorii aferente TVA în sum� de .............. 
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În urma verific�rii efectuate la ........................., organele fiscale au constatat 
c� societatea a dedus TVA în baza facturii nr. ............., în valoare de ............. �i TVA 
de ............., reprezentând achizi�ii de servicii furnizate de ............. Bucure�ti, 
conform contractului nr. .............. 

Organele fiscale fac precizarea c�, prin acest contract, ............. Bucure�ti s-
a angajat ca în termen de nou� zile de la data încheierii contractului (……..) s� 
presteze „servicii de consultan�� specializat� pentru realizarea studiului de fezabilitate 
ce va sta la baza implement�rii unui sistem integrat de comunica�ii, sistem de 
supraveghere �i securitate”. 

Inspec�ia fiscal� constat� c� nu se poate justifica prestarea efectiv� a acestor 
servicii, oportunitatea achizi�iei �i con�inutul economic real, precum �i efectuarea 
acestora în folosul opera�iunilor taxabile ale firmei verificate. 

În consecin��, a fost respins� la deducere TVA în sum� de .............. Din 
aceast� sum� s-a respins la rambursare TVA solicitat� în sum� de ............., rezultând 
TVA stabilit� suplimentar �i r�mas� de plat� în sum� de .............. 

Pentru neachitarea taxei în sum� de ............. la scaden�� s-au calculat 
accesorii în sum� de .............. 

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  

în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
1. Referitor la suma contestat� de ............., reprezentând TVA stabilit� 

suplimentar de plat� în sum� de ............. �i accesorii aferente TVA în sum� de 
............., stabilite prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ...................., înregistrat� 
la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ...................., cauza supus� solu�ion�rii 
este dac� ......................... avea dreptul s� deduc� TVA aferent� serviciilor de 
consultan�� specializat� pentru realizarea unui studiu de fezabilitate,  în 
condi�iile în care nu face dovada realit��ii opera�iunii efectuate �i nu 
demonstreaz� cu documente c� aceste servicii sunt destinate opera�iunilor sale 
taxabile. 
 

În fapt, în urma verific�rii efectuate la ........................., organele fiscale au 
constatat c� societatea a dedus TVA în baza facturii nr. ............., în valoare de 
............. �i TVA de ............., reprezentând achizi�ii de servicii furnizate de ............. 
Bucure�ti, conform contractului nr. .............. 

Organele fiscale fac precizarea c� prin acest contract, ............. Bucure�ti s-a 
angajat ca în termen de nou� zile de la data încheierii contractului (………….) s� 
presteze „servicii de consultan�� specializat� pentru realizarea studiului de fezabilitate 
ce va sta la baza implement�rii unui sistem integrat de comunica�ii, sistem de 
supraveghere �i securitate”. 

La inspec�ia fiscal� se constat� c� nu se poate justifica prestarea efectiv� a 
acestor servicii, oportunitatea achizi�iei �i con�inutul economic real, precum �i 
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efectuarea acestora în folosul opera�iunilor taxabile ale firmei verificate �i a respins la 
deducere TVA în sum� de .............. 

Din aceast� sum� s-a respins la rambursare TVA solicitat� în sum� de 
............., rezultând TVA stabilit� suplimentar �i r�mas� de plat� în sum� de .............. 

Pentru neachitarea taxei în sum� de ............. la scaden�� s-au calculat 
accesorii în sum� de .............. 

 
Contestatoarea sus�ine c� decizia este nelegal� întrucât contractul nr. 

............. a fost încheiat în interesul �i pentru buna func�ionare a societ��ii. 
 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 
 

• Art. 145 alin. 2 lit. a din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� 
verific�rii, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 145 
“Sfera de aplicare a dreptului de deducere 
[…] 
(2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� 

achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor 
opera�iuni: 

a) opera�iuni taxabile”. 
 
Din textele de lege citate mai sus se re�ine c� o persoan� impozabil� are 

dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor efectuate, dar cu condi�ia ca aceste bunuri 
s� fie destinate utiliz�rii în folosul opera�iunilor taxabile ale firmei. 
 

• Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, la art. 6, precizeaz� expres c�: 
 
„(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c� orice opera�iune economico-

financiar� care se efectueaz� trebuie consemnat� în momentul în care a avut loc într-
un document care va sta la baza înregistr�rilor în contabilitate �i care dobânde�te 
calitatea de document justificativ. 

Totodat�, persoanele care le-au întocmit, vizat, aprobat �i înregistrat în 
contabilitate sunt direct r�spunz�toare. 

 
• De asemenea, la art. 11 alin. 1 din Codul fiscal, se stipuleaz� c�: 
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ART. 11 
“Prevederi speciale pentru aplicarea Codului fiscal 
(1) La stabilirea sumei unui impozit sau a unei taxe în în�elesul 

prezentului cod, autorit��ile fiscale pot s� nu ia în considerare o tranzac�ie care 
nu are un scop economic sau pot reîncadra forma unui tranzac�ii pentru a 
reflecta con�inutul economic al tranzac�iei. 

[…]”. 
 
Conform acestor prevederi legale, autorit��ile fiscale au dreptul de a nu lua 

în considerare o tranzac�ie care nu are un scop economic sau pot reîncadra forma unui 
tranzac�ii pentru a reflecta con�inutul economic al tranzac�iei. 

 
Din actele de control se re�ine c� ......................... are ca activitate principal� 

„Alte servicii de cazare”. 
La data de ………., societatea a încheiat cu ............. Bucure�ti contractul 

nr. 394, în care se precizeaz� c� ............. Bucure�ti se angajeaz� s� presteze „servicii 
de consultan�� specializat� pentru realizarea studiului de fezabilitate ce va sta la baza 
implement�rii unui sistem integrat de comunica�ii, sistem de supraveghere �i 
securitate”, cu precizarea faptului c�, potrivit pct. 6 din contract, acesta a încetat  s�-�i 
produc� efectele la data de 25.11.2009. 

În luna decembrie 2010, societatea înregistreaz� în eviden�a contabil� 
factura nr. ............. emis� de ............. Bucure�ti, în baza c�reia deduce TVA în sum� 
de .............. 

 
Analizând contractul existent la dosarul cauzei rezult� c� în mod legal 

organele fiscale au respins la deducere TVA în sum� de ............., deoarece nu se 
justific� prestarea de servicii de consultan�� în folosul opera�iunilor taxabile ale 
firmei, aceasta având ca obiect de activitate „Alte servicii de cazare”. 

Mai mult decât atât, contractul a încetat s� produc� efecte la data de 
25.11.2009, iar factura a fost emis� dup� mai bine de un an de la data contractului, pe 
data de 31.12.2010. 

 
Petenta sus�ine c� serviciile se justific� deoarece sunt pentru interesul �i 

pentru buna func�ionare a societ��ii, fiind acoperite de contracte valabile �i acceptate 
de ambele p�r�i, respectiv contractul de servicii nr. ............. �i contractul prest�ri 
servicii turistice nr. .............. 

Aceast� afirma�ie nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a 
contesta�iei, deoarece încheierea unui contract nu înseamn� �i faptul c� cele 
men�ionate în cuprinsul acestuia au �i avut loc, fiind necesare �i alte documente prin 
care s� se fac� dovada realit��ii opera�iunilor, respectiv un proiect sau o documenta�ie 
tehnic� care s� stea la baza serviciilor prestate, în cazul de fa�� a implement�rii unui 
sistem de supraveghere video. 
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• Sunt aplicabile în acest sens prevederile pct. 48 din Hot�rârea nr. 44 din 22 
ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, referitor la aplicarea prevederilor art. 21 
alin. (4) lit. m) din Codul fiscal, unde se precizeaz� c�: 

 
“Norme metodologice: 
48. Pentru a deduce cheltuielile cu serviciile de management, 

consultan��, asisten�� sau alte prest�ri de servicii trebuie s� se îndeplineasc� 
cumulativ urm�toarele condi�ii: 

    - serviciile trebuie s� fie efectiv prestate, s� fie executate în baza unui 
contract încheiat între p�r�i sau în baza oric�rei forme contractuale prev�zute 
de lege; justificarea prest�rii efective a serviciilor se efectueaz� prin: situa�ii de 
lucr�ri, procese-verbale de recep�ie, rapoarte de lucru, studii de fezabilitate, de 
pia�� sau orice alte materiale corespunz�toare; 

    - contribuabilul trebuie s� dovedeasc� necesitatea efectu�rii 
cheltuielilor prin specificul activit��ilor desf��urate”. 

 
O simpl� înregistrare în contabilitate a unei facturi sau a unui contract nu 

este suficient� pentru a demonstra c� opera�iunea a avut loc, c� este real� �i în 
interesul firmei �i c� documentele în care este reflectat� dau dreptul contribuabilului 
la deducerea TVA. 

Societatea nu anexeaz� astfel de documente prin care s� fac� dovada 
realit��ii �i necesit��ii prest�rii acestor servicii. 

 
În sus�inerea afirma�iilor sale, contestatoarea nu depune documente care s� 

demonstreze c� serviciile respective sunt destinate utiliz�rii în folosul de opera�iuni 
taxabile, care s� dea dreptul la deducerea taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 

• Potrivit art. 64 �i 65 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, 

 
„Art. 64 
For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 

constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere. 

 
Art. 65 
Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal.” 
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• De asemenea, la art. 206 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, se prev�d urm�toarele: 

 
„Art. 206 
Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: [...] 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�”. 
 
Se re�ine c� petenta are obliga�ia de a dovedi actele �i faptele care au stat la 

baza declara�iilor sale �i c�, în sus�inerea contesta�iei, trebuie s� depun� dovezile pe 
care acesta se întemeiaz�.  

 
Contestatoarea sus�ine �i c� �i din constat�rile organului fiscal rezult� c� 

„sumele achitate ini�ial sunt restituite ulterior prin cont bancar” sau stinse prin alte 
modalit��i, f�r� ca avansurile s� fie ulterior stornate datorit� unei opera�iuni 
generatoare de TVA. De asemenea, precizeaz� c�, faptul c� toate sumele s-au stins 
aproape în totalitate în acest fel, a oferit organului de control posibilitatea s� 
aprecieze cu adev�rat situa�ia acestora �i s� observe c� acestea au constat în sume 
acordate �i restituite ulterior, f�r� nici o leg�tur� cu opera�iuni impozabile din punct 
de vedere al TVA. 

Facem precizarea c� nici aceast� afirma�ie nu poate fi re�inut� în 
solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, întrucât faptul c� sumele achitate ini�ial sunt 
restituite ulterior prin cont bancar nu înseamn� c� factura nr. ............. a fost stornat� 
ulterior �i c�, în consecin��, s-a stornat �i TVA aferent�. Achitarea unor sume �i 
restituirea lor implic� doar transfer de bani, iar înregistrarea opera�iunii în 
contabilitate se face prin  conturile de „conturi la b�nci” �i „furnizori” �i nicidecum în 
contul de TVA. Faptul c� sumele achitate ini�ial sunt restituite ulterior prin cont 
bancar înseamn� înc� o dat� c� opera�iunea de prestare servicii nu se justific� �i nu 
este necesar� firmei. 

 
Contestatoarea nu depune documente care s� contrazic� constat�rile 

organelor de control �i care s� demonstreze c� prestarea de servicii a avut loc, deci  
exist�, este real� �i este destinat� în folosul opera�iunilor taxabile ale firmei, care s� 
dea dreptul la deducerea taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de ............., drept 
pentru care urmeaz� a se respinge contesta�ia pentru aceast� sum� ca 
neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente. 

 
Având în vedere prevederile legale invocate, faptul petenta nu a achitat 

la scaden�� TVA datorat�, faptul c� pentru debitul stabilit suplimentar contesta�ia 
formulat� a fost respins� prin prezenta decizie de solu�ionare �i �inând cont �i de 
principiul de drept „accesorium sequitur principale” – accesoriul urmeaz� 
principalul, rezult� c� în mod legal organele fiscale au calculat accesorii în sum� de 
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............., drept pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� �i nesus�inut� 
cu documente contesta�ia formulat� cu privire la aceast� sum�. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor art. 11 alin. 1, art. 145 alin. 2 lit. a din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, art. 6 din Legea contabilit��ii nr. 
82/1991, republicat�, art. 64, art. 65, art. 206 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, pct. 48 din Hot�rârea nr. 44 din 22 
ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, referitor la aplicarea prevederilor art. 21 alin. (4) lit. 
m) din Codul fiscal, coroborate cu prevederile art. 216 din Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, se: 

 
 
 
                                  DECIDE: 

 
 
 

1. Respingerea ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente a 
contesta�iei formulate de ........................., din localitatea …………………, jude�ul 
Suceava, împotriva m�surilor stabilite prin Decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ...................., înregistrat� 
la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ...................., privind suma total� de 
............., reprezentând: 

• ............. – TVA stabilit� suplimentar de plat�; 
•   ............. – accesorii aferente TVA. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
   
 

DIRECTOR  EXECUTIV, 
……………………. 


